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Zuständigkeitsmatrix -Verantwortlichkeiten für einzelne Umweltzeichenbereiche 

 

Aufgaben Name Funktion Erreichbarkeit in der Schule 

UZ-Koordinatoren 

Einladung und Leitung der 

Teamsitzungen, Kontakt zur 

Beraterin, Prüfungsanmeldung 

DI Franz Kloibhofer 

DI Magdalena Müllner 

Lehrer (ABÖ, OB, LWS) 

Administratorin, Lehrerin 

(APC, LAB), Q-SK  

f.kloibhofer@hlfs-florian.at 

m.muellner@hlfs-florian.at  

Management, Information und 

Soziales 

Schulprogramm, QIBB-

Evaluierungen, Planung letzte 

Schulwoche 

DI Magdalena Müllner 

DI Dagmar Thaller 

Administratorin, Lehrerin 

(APC, LAB), Q-SK 

Lehrerin (ABÖ, PQM, RM), Q-

SK 

m.muellner@hlfs-florian.at 

d.thaller@hlfs-florian.at  

Bildungsqualität und Bildung für 

nachhaltige Entwicklung 

Alternative Lehr- und 

Lernmethoden, ökologische 

Zusammenhänge 

DI Franz Kloibhofer 
Lehrer (ABÖ, OB) 

 
f.kloibhofer@hlfs-florian.at 

Gesundheitsförderung, 

Ergonomie und Innenraum 

Ausstattung der Arbeitsräume, 

Raumklima, Suchtprävention, 

soziales Schulklima 

DI Gerald Grasser Lehrer (APC, LAB) g.grasser@hlfs-florian.at 
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Aufgaben Name Funktion Erreichbarkeit in der Schule 

Energienutzung und -

einsparung, Bauausführung 

Energieeinsparpotentiale, 

alternative Energien, 

Nutzerverhalten 

DI Hannes Hohensinner 

Herr Josip Viskovic 

Lehrer (LWS, FI, PQM, LE, 

LAB) 

Haushandwerker 

h.hohensinner@hlfs-florian.at 

j.viskovic@hlfs-florian.at  

Aktive Mobilität, Schulweg und 

Verkehr 

Fahrgemeinschaften, Fahrpläne, 

Fahrradabstellplätze, 

Mobilitätserhebung 

OStR Mag. Jörg 

Kliemann 
Lehrer (APC, AM) j.kliemann@hlbla-florian.at  

Beschaffung und 

Unterrichtsmaterialien 

Recyclingpapier, Produkte mit 

Umweltzeichen 

Frau Selina Angerer (bis 

27.02.2022) 

Frau Petra Rogl 

Sekretariat 

Wirtschaftsleitung 

s.angerer@hlfs-florian.at 

p.rogl@hlbla-florian.at   

Ernährung inkl. Speisen- und 

Getränkeangebote 

Regionale und saisonale 

Lebensmittel, Bioprodukte, 

Pfandflaschen, 

Ernährungsberatung 

Frau Petra Rogl 

Herr Josip Viskovic 

Schüler-, Lehrer-, 

Elternvertreter/innen, 

Direktion, Schulärztin Fr. 

Dr. Einwagner 

Wirtschaftsleitung 

Haushandwerker 

SGA 

p.rogl@hlbla-florian.at  

j.viskovic@hlfs-florian.at  

 

Chemische Produkte und 

Reinigung 

Schmutzschleusen, 

umweltverträgliche 

Reinigungsmittel, Reinigungsplan 

Frau Petra Rogl Wirtschaftsleitung p.rogl@hlbla-florian.at   
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Aufgaben Name Funktion Erreichbarkeit in der Schule 

Wasser, Abwasser, 

Abfallvermeidung und –

reduktion 

Kennzahlenbildung, Abfallkonzept, 

Mülllogistik 

Mag. Josef Nöbauer 

Herr Josip Viskovic 

Bildungsberater, Lehrer (RK, 

PQM) 

Haushandwerker 

j.noebauer@hlfs-florian.at 

j.viskovic@hlfs-florian.at  

Schuleigener Außenraum 

Kommunikationsräume, 

Bewegungsräume 

DI Franz Kloibhofer Lehrer (ABÖ, OB, LWS) f.kloibhofer@hlfs-florian.at 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verantwortliche: DI Magdalena Müllner, DI Dagmar Thaller 
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